
 

 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

CNPJ: 08.329.849.0001-15 

                                                              

 

                                                 CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4032 

 

                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 673ª Reunião Ordinária, realizada em 12   de agosto de 2019, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 

de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 

Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

 

                                                   Art. 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do 

Licenciamento, durante o mês de julho/2019, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do 

COPAM. 

 

1 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013,  “atividades 

de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  

(cinco hectares)”: 

DECLARAÇÃO Nº 535/2019 – PROCESSO Nº 2019-003677; DECLARAÇÃO Nº 549/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003599; DECLARAÇÃO Nº 575/2019 – PROCESSO Nº 2019-004505; 

DECLARAÇÃO Nº 579/2019 – PROCESSO Nº 2019-003339.  

 

2 - item 2 - N.A nº 125 - COPAM - " Projetos de construção de barragens de terra, denominados 

açude classificado com volume micro e pequeno pelo Decreto nº 19.258, de 31 de outubro de 1997 e 

com bacia hidráulica com área de até 10(dez) hectares, sendo vedada a comercialização de bens 

minerais”: 

DECLARAÇÃO Nº 581/2019 – PROCESSO Nº 2019-004061; DECLARAÇÃO Nº 582/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004062.  

 

3 - item 2.6 - N.A nº 125 - COPAM -  "Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos sólidos 

e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar ": 

DECLARAÇÃO Nº 0586/2019 – PROCESSO Nº 2019-004584;.  

 

4 - item 2.8 - N.A nº 125 - COPAM - “Indústria de Panificação que utilizem fornos elétricos e ou a gás 

nos seus processos produtivos”: 

DECLARAÇÃO Nº 587/2019 – PROCESSO Nº 2019-004577.  

 

5- item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que não utilizem 

sistema de esgotamento sanitário": 

DECLARAÇÃO Nº 571/2019 – PROCESSO Nº 2019-004371.  

 

6- item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que acompanhado de 

plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da obra": 

DECLARAÇÃO Nº 597/2019 – PROCESSO Nº 2019-004721.  

 

7- item 9 - N.A nº 125 - COPAM - “Evento único comemorativo, realizado em via pública, em que 

não haja comercialização de ingressos, e que, tenha autorização do município para sua realização": 

DECLARAÇÃO Nº 542/2019 – PROCESSO Nº 2019-004065; DECLARAÇÃO Nº 543/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004154;  DECLARAÇÃO  Nº 547/2019 – PROCESSO Nº 2019-004070; 

DECLARAÇÃO Nº 547/2019 – PROCESSO Nº 2019-004070; DECLARAÇÃO Nº 551/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004317; DECLARAÇÃO Nº 553/2019 – PROCESSO Nº 2019-004238; 



DECLARAÇÃO Nº 563/2019 – PROCESSO Nº 2019-004401; DECLARAÇÃO Nº 564/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004528; DECLARAÇÃO  Nº 585/2019 – PROCESSO Nº 2019-004666; 

DECLARAÇÃO Nº 589/2019 – PROCESSO Nº 2019-004804.  

 

8- item 15 - N.A nº 125 - COPAM - “Criação de até 20 suínos para recria/família”: 

DECLARAÇÃO Nº 552/2019 – PROCESSO Nº 2019-002872. 

 

9 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas urbanas: 

DECLARAÇÃO Nº 544/2019 – PROCESSO Nº 2019-001159; DECLARAÇÃO Nº 545/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004038; DECLARAÇÃO Nº 558/2019 – PROCESSO Nº 2019-004184; 

DECLARAÇÃO Nº 559/2019 – PROCESSO Nº 2019-004125; DECLARAÇÃO Nº 560/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004166; DECLARAÇÃO Nº 561/2019 – PROCESSO Nº 2019-004323;  

DECLARAÇÃO Nº 572/2019 – PROCESSO Nº 2019-004185; DECLARAÇÃO Nº 573/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004402; DECLARAÇÃO Nº 574/2019 – PROCESSO Nº 2019-

003837;DECLARAÇÃO  Nº 590/2019 – PROCESSO Nº 2019-002646; DECLARAÇÃO Nº 591/2019 

– PROCESSO Nº 2019-003501; DECLARAÇÃO Nº 592/2019 – PROCESSO Nº 2019-004564; 

DECLARAÇÃO Nº 594/2019 – PROCESSO Nº 2019-004675; DECLARAÇÃO Nº 595/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004676; DECLARAÇÃO Nº 596/2019 – PROCESSO Nº 2019-004823;                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                          

10 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 

DECLARAÇÃO Nº 554/2019 – PROCESSO Nº 2019-004167.                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

11- Item 09- N.A. Nº 126 - COPAM- "Projetos de poços classificados como medianamente profundo 

e de média vazão de acordo com a Artº 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de outubro de 1997":  

DECLARAÇÃO Nº 555/2019 – PROCESSO Nº 2019-004130; DECLARAÇÃO Nº 556/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004131; DECLARAÇÃO Nº 557/2019 – PROCESSO Nº 2019-004133; 

DECLARAÇÃO Nº 598/2019 – PROCESSO Nº 2019-004638; DECLARAÇÃO Nº 599/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004639.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

12 - Item 10- N.A. Nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de abastecimento de água para o 

consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50 metros 

cúbicos, rede de distribuição de água para as residências.": 

DECLARAÇÃO Nº 0546/2019 – PROCESSO Nº 2018-004064.  

 

13 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - COPAM- “Implantação e 

Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, desde que não 

haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de 

preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 

DECLARAÇÃO Nº 536/2019 – PROCESSO Nº 2019-003956; DECLARAÇÃO Nº 537/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002653; DECLARAÇÃO Nº 538/2019 – PROCESSO Nº 2019-003613; 

DECLARAÇÃO Nº 539/2019 – PROCESSO Nº 2019-003617; DECLARAÇÃO Nº 540/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004066; DECLARAÇÃO Nº 541/2019 – PROCESSO Nº 2019-003943; 

DECLARAÇÃO Nº 550/2019 – PROCESSO Nº 2019-003818; DECLARAÇÃO Nº 562/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004227; DECLARAÇÃO Nº 565/2019 – PROCESSO Nº 2019-003476; 

DECLARAÇÃO Nº 566/2019 – PROCESSO Nº 2019-003481; DECLARAÇÃO Nº 567/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004273; DECLARAÇÃO Nº 568/2019 – PROCESSO Nº 2019-004321; 

DECLARAÇÃO Nº 569/2019 – PROCESSO Nº 2019-004363; DECLARAÇÃO Nº 570/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004027; DECLARAÇÃO Nº 576/2019 – PROCESSO Nº 2019-004520; 

DECLARAÇÃO Nº 577/2019 – PROCESSO Nº 2019-004519; DECLARAÇÃO Nº 578/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-004488; Nº 580/2019 – PROCESSO Nº 2019-001629; DECLARAÇÃO Nº 

583/2019 – PROCESSO Nº 2019-004136; DECLARAÇÃO Nº 584/2019 – PROCESSO Nº 2019-

004645; DECLARAÇÃO Nº 588/2019 – PROCESSO Nº 2019-004604; DECLARAÇÃO Nº 593/2019 

– PROCESSO Nº 2019-002069.   

                                                                                 
                                      Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Joanna Regis Nóbrega                                                                       Annibal Peixoto Neto 

Secretaria Executiva do COPAM                                                 Presidente Substituto do COPAM 
 

PUBLICADA EM 20.08.2019 

 


